³ Spener schreibt am Samstag nach Ostern.

⁴ Nicht überliefert.

⁵ Vermutlich Friedrich Deutsch (2.4.1657–21.4.1709), geb. in Königsberg; nach dem Studium in Königsberg, Jena (Mag. 1679) und Altdorf (immatr. 11.9.1679) und einer Reise durch Deutschland, Holland, Frankreich und England 1686 Dr. theol. und ao. Professor in Königsberg, 1688 o. Professor, Pfarrer und Konsistorialassessor, 1703 Professor primarius und Oberhofprediger (DBA 232, 369–371; Jöcher 2, 99).

⁶ Nicht ermittelt.

Amica nostra contentio⁷ sine charitatis laesione facile conquiescet, si uter-
 10 que alterius animum intueamur. Forte, tamen posthac, si, quid mihi credis,
 utilissimum fuerit non iis tantum occupari, quae sunt bona, sed quae inter
 bona hoc tempore optima aut magis necessaria et fini primario, quem ante
 oculos habemus, cumprimis congrua. Vita enim brevis, quam in non unius
 15 generis officia partiri necesse est, eorumque, qui studiis operam navant, tem-
 pus, istorum culturae destinatum, angustis fere limitibus circumscribitur, ut
 merito, quorum usus in vita potior, totum illud occupare debeant. In minutis
 quidem ingenii gloria est, in utilioribus conscientiae potior quies et fiducia.

Teutschium⁸ cum militone, qua potui, excepi humanitate; bis collocti
 sumus, et illis Bibliothecam publicam⁹ ostendi, cum, quo alio de ipsis mererer,
 20 nihil haberem. Eruditio Magistri plurimum mihi placuit, mallet tamen eum
 non nimium patriis adhaerere magistris, quod in colloquio observasse visus
 sum.

Bilgeri¹⁰ nostri studiis benedicat DOMINUS! Cupio ipsum constantiori
 studio, quod palmarium in vita esse debet, prosequi, nec ad alia saepius dilabi.
 25 De Cometa Tuo argumento¹¹ gratias ago decentes, pluribus eum ostendi,
 Tuo expresso nomine. De Sidere illo plurimas vidi chartas, sed perlustrandi
 vix fuit otium. Prae aliis videbantur, quae lectu digna essent, Weigelius¹²,
 Voigtius¹³ et Anonymus quidam Dialogus¹⁴, quem vero Sulzbachi¹⁵ conscri-

25 argumento: cj] argenteo: D.

⁷ Bezieht sich offenbar auf Speners Tadel für eine von Moller veröffentlichte Abhandlung (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 181, Z. 62–79 mit Anm. 15).

⁸ S. Anm. 5.

⁹ Die Frankfurter Stadtbibliothek (s. Brief Nr. 37 Anm. 3).

¹⁰ Johann Wilhelm Bilger aus Frankfurt a.M.; studierte in Gießen und (seit 1672) in Altdorf (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 72 Anm. 29).

¹¹ Offenbar ein Manuskript; eine Veröffentlichung Mollers über den Kometen von 1680/81 (zu diesem s. Brief Nr. 13 Anm. 12) ist nicht nachweisbar.

¹² Erhard Weigel, Himmels=Zeiger der Bedeutung Bey Erscheinung des ungemeynen Cometen anno 1680 vom 6. Novembr [sic!] an, Jena 1681 (Bircher B 14557); vgl. ders., Himmels=Zeiger Der Bedeutung Aller Dinge dieser Welt, Insonderheit Derer Sterne: Sampt dessen Fortsetzung. Nechst einem Muster, wornach ein Gottseelig Nativität zu stellen. Auff Veranlassung Des Ungemeynen Cometen im 1680 und 1681sten Jahre, Jena 1681, und ders., Fortsetzung Des Himmels=Zeigers Der Bedeutung. Bey Vollbrachten Lauff Des ungemeynen Cometen Im Monat Februario 1681. Sampt einem Muster, Wornach ein gottseelig Nativität zu stellen, Jena 1681. – Erhard Weigel (16.12.1625–21.4.1699), Professor für Mathematik in Jena (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 86 Anm. 15).

¹³ Johann Heinrich Voigt, Cometa matutinus et vespertinus: Der ... der Gottlosen Welt zum Schrecken, am Himmel strahlende Comet= oder Schwantz=Stern Anno 1680 und 1681, Hamburg 1681 (Bircher B 14535; Nachdruck: Danzig [nach 1681]). – Johann Heinrich Voigt (29.6.1613–17.2.1691), Mathematiker in Hamburg (Näheres Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 171 Anm. 6).

¹⁴ Vielleicht: „Ein Gespräch zwischen Einem Naturkündiger, Politico und Geistlichen von dem neulich gesehenen ungewöhnlichen und erschrecklichen Comet=Stern“, Nürnberg 1681. Der Autor könnte der Sulzbacher Kanzler Christian Knorr von Rosenroth (15.7.1636–4.5.1689)

ptum aiunt. Iudicia divina nobis ante fores esse, ne dubito quidem, quicquid etiam de Cometa fiat et communiter ei tribui solita interpretatio locum habeat nec ne¹⁶. 30

Quod Mitras Electorales¹⁷ attinet, non illas abiudico Electoralibus, sed secutus sum modum et consuetudinem receptum, iuxta quam Mitris vix locus, nisi ubi galeae¹⁸ nullae, ut horum locum exposeant, non etiam ut cum istis iunctae simul conspiciantur. Inde est, quod in Monetis Mitrarum frequens usus, cum eae vix capaces sint plurium Galearum clypeo imponendarum. 35

Quod ad Te mittere iam vix quicquam occurrit boni, vero illas quascunque Homilias¹⁹ consules, ne sine ullo auctoramento hae veniant.

Qui istas offert, ex nobili Zollicoferorum stirpe est, medicus²⁰, vestrae Academiae aliquandiu operam daturus, postquam aliquot menses hic exigisset. Si qua in re honestissima eius desideria iuvare possis, crede indigno Te non praestare nec ingrato. Vale. 40

Scrib. prope Francof. ad Moen. 9. April. 1681.

Virtutum T. cultor studiosissimus et ad pias preces atque officia addictissimus, obstrictissimus 45

P. I. Spener D.

[P.S.:]

Haec aliunde²¹ accepta, ut per me Amici acciperent, Tecum communicare volui. Verane sunt, quae de Steph. Feket²² Apostasia publica foliola²³ retulerunt? De Viro illo, ex alloquio mihi noto²⁴, neutiquam tale quid expectaverim. 50